

MICKAËL DUBOIS
GUIA DE TREKKING EN MONTAÑA
Inglés – Francés- Español
(Escrito y Oral)

37 años, nacionalidad: francesa.
Contacto: mickaeldubois@gmail.com / 56-9-9510 67 97

De formación profesional como Guía de Montaña y Chef de “Cuisine” Francesa, con estudios formales en Escuelas Francesas para ambas profesiones y, una amplia experiencia en distintos países.

Las habilidades que me caracterizan son: la pedagogía para explicar a los turistas las distintas características del paisaje, flora, fauna, geología, en general el medio ambiente; la capacidad de planificación, autoaprendizaje, liderazgo, manejo de grupo y empatía, es por esto que ofrezco mis conocimientos y capacidades.

ESTUDIOS:

- 2001 – 2003 Estudios para obtener la Certificación Internacional de Guía de Trekking en Montaña, otorgado por el Estado de Francia.
Conocimientos destacados:
- Geología;
 - Fauna (huellas, índices de presencia y de comida, adaptación y modo de vida)
 - Botánica (flores y árboles) - Redacción de una tesis sobre hongos:
“Le Monde Mystérieux des Champignons du Vercors”.
 - Climatología
 - Orientación (lectura de mapa y manejo de brújula).
 - Nivología:
 - Estudio de Nieve y de Avalanchas. Manejo del A.R.V.A (*aparato de búsqueda de víctimas de avalanchas*)
 - Fabricación de casa de hielo « tipo iglú » con la técnica alpina.
 - Marcha y dirección de grupo con raquetas de nieve (público: niños y adultos).
- 1988 – 1993 Título de Jefe de Cocina Francesa, otorgado por el Centro de Aprendizaje de Hostelería y Gastronomía. Rennes, Francia.

EXPERIENCIAS LABORALES

- 2007 – 2011 Servicios de Turismo guiados Free Lance para diferentes empresas:
- Guía de Trekking Parque Nacional Torres del Paine.
 - Tour Coordinator para grupos franceses que recorren Patagonia Chilena (Torres del Paine, Puerto Natales, Punta Arenas) y Argentina (Chaltén, Calafate, Ushuaia).
 - Guía de Full Day en Parque Torres del Paine.
 - Guía en Punta Arenas, Puerto Natales, navegaciones, Estancias de la zona, etc.
- 2005 - 2006 Guía de Caminata en Hielo Glaciar Grey y Trekking Parque Nacional Torres del Paine
Empresa BIGFOOT Puerto Natales XII Región.
- 2004 - 2005 Instructor Deportista en: Caminata, Orientación y Canoa.
Carlingford Adventure Center, Carlingford Co.Louth, Irlanda.
- 2003 Guía de Recorrido Acrobático con cuerda en el Parque TIWAHE en Villard de Lans, Francia.
- 2001 – 2003 Guía de trekking en los Parques Regionales y Reserva Natural del Vercors, y en los Macizos Chartreuse y de Belledonne, Francia.
- 1995 – 2001 Chef de Cocina Internacional en Francia y en las Islas Canarias.

OTROS ESTUDIOS

- Cursos de inglés en Irlanda: Bandon y Carlingford con el organismo de intercambio programa LEONARDO DA VINCI. 2004
- Certificado de socorrismo para ambientes naturales WFR fundación EASPA. 2007;2010
- Certificado Búsqueda y Rescate en Medio Vertical Fundación EASPA. 2008
- Seminario exposición últimas investigaciones realizadas acerca de la formación geológica del Macizo Cordillera Paine.

EXPERIENCIAS PERSONALES

- Recorrido por Sudamérica: Chile, Bolivia, Perú, Ecuador, Argentina, Brasil.
- Más de 25 Parques Nacionales y 50 Trekkings a través de las Cordillera & Selva andina
- Parques Nacionales: Ambarro, Carasco, Santa cruz, Salar de Uyuni, Torres del Paine, Aconcagua, Cajón del Morado Maipo, Travesía del Nahuel Huapi, Chalten Lapataia etc...
- Recorrido del Parque Nacional Pirineos Francia.
- Travesía integral de la Isla Córscica y de su Parque Regional por el sendero G.R. 20.
- Montaña del Alto Atlas y del Desierto Erg Cherbi en Marruecos.